Antecedens ex illo 1. Ioan. c. 3. ubi dicitur, quod in beatitudine erimus Deo similes, & subdit rationem, quia videbimus eum, sicuti est, ex quo colligit argumentum Diuus Augustinus in loco citato, & in capitibus sequentibus. Operatio, per quam magis assimilatur Deo, est operatio intellectualis, vt constat ex hoc testimonio: ergo gradus intellectualitatis, cui respondet hæc operatio, est Deo maxime proprius, & est supremus in diuina natura. Tercio probatur Antecedens. Ille gradus perfectionis est supremus in aliqua natura, qui per se primo comunicatur per naturalem generationem, quæ reperitur in tali natura, sed generatio, quæ reperitur in natura diuina, qua Pater generat Filium, per se primo comunicat gradum intellectualitatis: ergo iste gradus est perfectissimus. Maior probatur. Quoniam generatio naturalis est comunicatiua naturæ, & per se primo comunicat id, quod est maxime proprium naturæ. Minor probatur. Filius in diuinis per se primo ex vi suæ generationis procedit à Patre in natura diuina, secundum gradum intellectualitatis, quia procedit per intellectum, & hac ratione appellatur Verbum, quod est purissimum in natura intellectuali: ergo.

¶ Quarto arguitur. Si aliqua ratione viuere est aliquid perfectius, quam intelligere, maxime propter maiorem abstractionem à potentialitate, & propter maiorem simplicitatem: sed falsum est, quod gradus vitæ sit abstractior à potentialitate, & quod sit simplicior: ergo. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Quia isti gradus non se habent inter se vt actus & potentia. Viuere enim non actuat intelligere, vt diximus in secundo argumento, nec è contra, intelligere actuat viuere: sed habent se vt formæ disparatæ, sicut dux formæ Angelicæ, in quibus maior vel minor perfectio desumitur ex maiore vel minore abstractione à potentialitate, & ex maiore simplicitate. Minor vero probatur. Nam gradus intellectualitatis est abstractissimus omnium, & consequenter simplicissimus: & ita D. Thomas 1. parte, quæst. 14. artic. 1. & quæstione vnica de scientia Dei, artic. 2. & alijs saepe, probat quod intellectualitas & cognoscibilitas prouenit ab abstractione & immaterialitate: ergo gradus iste est abstractissimus & perfectissimus. Confirmatur,

**A** nam (vt docet Diuus Thomas in eisdem locis, & nos diximus supra quæst. 4.) gradus intellectualitatis propter suam maximam immaterialitatem habet quandam infinitatem, & potest fieri omnia: ergo gradus iste est perfectissimus.

¶ Quinto arguitur. Gradus intellectualitatis actuat & perficit gradum vitæ, & non è contra: ergo gradus intellectualitatis est perfectior. Consequentia probatur. Quoniam esse est perfectissimum omnium, quoniam est actualitas respectu omnium. Antecedens vero probatur. Forma, secundum quod dat gradum vitæ, est in potentia respectu sui ipsius, secundum quod dat gradum intellectualitatis, & vltimus actus est ipsamet forma, secundum quod dat illum gradum, & proceditur de potentia ad actum à gradu vitæ, vsque ad gradum intellectualitatis, vt constat aperte: ergo intellectualitas est vltimus gradus intentus via perfectionis, & est vltimus finis. Confirmatur primo. In natura intellectuali vltima actualitas est intelligere: nã, sicut dicit Aristoteles 2. de anima, quod viuere in viuentibus est esse, id est, vltima actualitas & perfectio: ita possumus dicere, quod in natura intellectuali, vltima actualitas est intelligere, nam sicut se habet in viuentibus viuere, ita se habet in intelligentibus intelligere: ergo gradus intellectualitatis est actualitas respectu aliorum, ac subinde perfectissimus omnium. Confirmatur secundo. Species atomata est magis intenta à natura, & est magis cognoscibilis secundum naturam suam: quoniam habet magis de entitate & perfectione, vt docet Aristoteles 1. Physicorum, statim in principio, species autem habet hanc perfectionem ratione vltimi gradus: nam alij gradus non constituunt speciem: ergo gradus vltimus intellectualitatis est perfectior gradu vitæ.

**D** ¶ In oppositum est. Sicut esse est quid communius, quam viuere, per modum actus, ita gradus vitæ est communior per modum actus quam intelligere: sed esse propter suam vniuersalitatem per modum actus est perfectissimum omnium, vt iam saepe diximus: ergo. Minor probatur. Et quidem, quod sit communior, constat, siquidem plura viuunt, quàm intelligunt. Quod vero sit communior per modum actus, probatur. Nam gradus vitæ est ratio quedam formalis, & actualitas quedam vni-

vnuerſalior, quàm gradus vitæ: ergo.

¶ In hac difficultate aliqui authores exiſtimant, quòd gradus intellectualitatis, ſimpliciter & abſolutè loquendo, perfectior ſit, quàm gradus vitæ, imò quàm omnes gradus eſſendi, & mouètur argumentis factis. Hanc ſententiam videtur tenere Diuus Auguſtinus in locis citatis, in tertio argumento, & in alijs locis. Hanc etiam ſententiam inſinuat Caietanus 1. part. quæſt. 50. art. 1. vbi dicit, quòd gradus intellectualitatis eſt perfectiſſimus & ſupremus, non ſolum factus, ſed etiam factibilis à Deo. Et hæc ſententia probabilitatem habet. Et ſecundum illam dicendum eſſet, quòd eſt maxima differètia inter eſſe reſpectu omnium, & inter gradum vitæ reſpectu gradus intellectualitatis. Quia eſſe reſpectu omnium eſt actualitas, & omnia comparatur ad ipſum, vt potentia, & ita eſt perfectiſſimum omnium, cæterum gradus vitæ non ſe habet vt actualitas reſpectu gradus intellectualitatis. Et ita non eſt perfectior, ſed comparatur inter ſe vt duæ actualitates: ſed vt explicemus noſtram ſententiam.

1. cõcluſio.

¶ **PRIMA** cõcluſio. Gradus vitæ, ſimpliciter loquendo, perfectior eſt quàm gradus intellectualitatis, & idem dicendum eſt de ratione vnuerſaliori, & magis abſtracta abſtractione formali. Itaq; ratio vnuerſalior & magis abſtracta abſtractione formali ſimpliciter eſt perfectior. Hæc cõcluſio diligentiffimè probanda eſt.

¶ Primò probatur. In ſacris literis Deus ſæpiſſimè vocatur viuus, vt cõſtat ex plurimis locis ſacræ Scripturæ, Eſaiæ 37. Ad blaſphemandum Deum viuentem. Hieremiam 4. Iurabis, viuus Dominus. cap. 16. Viuit Dominus. Et idem habetur, cap. 23. Oſeæ 4. Matthæi 16. Tu es Chriſtus, Filius Dei viui. Actorum 14. Apocalyp. 4. & in alijs innumeris locis, non tamen ita cõmuniter vocatur intelligens: nã quãuis ſint aliqua loca, in quibus vocatur intelligens vel cognofcens, non tamen ſunt ita cõmunia: ergo gradus vitæ perfectior eſt, ſimpliciter loquendo, quàm gradus intellectualitatis. Probatur conſequètia. Nam denominatio cõmuniter fit à nobiliori & excellentiori.